Дело № 5-31-320/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 августа 2021 года                                                                                г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Белогорскому району, в отношении

Вальченко Владимира Олеговича, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, неработающего>, проживающего по адресу регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата, время>, Вальченко В.О., находясь по адресу: < >, употребил без назначения врача путем курения наркотическое средство: а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», чем нарушил ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Вальченко В.О. были разъяснены и понятны, отводов, ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Вальченко В.О. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, подтвердил употребление наркотического средства без назначения врача и обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав и оценив материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ наступает за  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
        Наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к производным N-метилэфедрона и  включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, в него включены соли всех наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, перечисленных в данном списке, если существование таких солей возможно, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Вальченко В.О. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, подтверждаются материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Вальченко В.О. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ; письменным объяснением Вальченко В.О. от <дата>, в которых последний указывает на обстоятельства совершенного правонарушения; рапортом сотрудников полиции от <дата>; копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству от <дата>; копией заключения эксперта (судебно-химическая экспертиза) №< > от <дата>; справкой ОМВД России по Белогорскому району от <дата>.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении с учетом внесенных в него изменений, составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, его содержание изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Вальченко В.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Вальченко В.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Вальченко В.О., является – его раскаяние.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, относится повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

Суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку в материалах дела имеются сведения о привлечении Вальченко В.О. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ по постановлению  мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым от <дата> № < >, вступило в законную силу <дата> (штраф в размере 4000,00 руб. не оплачен, просрочен, л.д. *).
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства и наличие обстоятельства его отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Вальченко В.О. к лицам, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, не относится.

Принимая во внимание, что Вальченко В.О. уже состоит на учете у врача нарколога, мировой судья считает нецелесообразным в рамках настоящего дела возлагать на него обязанности, предусмотренные ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании  изложенного, ч.1 ст.6.9  КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 30.1 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Вальченко Владимира Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок отбытия наказания Вальченко Владимира Олеговича  исчислять с <время, дата>.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                    С.Р. Новиков